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Gujan-Mestras 
 

Gujan-Mestras er en kommune i departementet Gironde i det sydvestlige Frankrig.  

Gujan-Mestras ligger i den sydlige del af Arcachon-bugten. Det betragtes som et vigtigt regio-

nalt center for østersopdræt og er hjemsted for syv havne, som er fra vest til øst:  

• Havnen i La Hume, der fokuserer både på østersopdræt og lystsejlads, 

• Havnen i Meyran, 

• Havnen i Gujan, 

• Havnen i Larros, som har en promenademole og er et aktivt center for skibsbygning, 

• Havnen i kanalen, 

• Havnen i La Barbotière, et stort østersopdrætscenter tæt på det tekniske gymnasium 

for maritim videnskab og teknologi 

• Havnen i La Mole, som hverken er blevet uddybet eller brugt på grund af sin vanskelige 

topografi. Fra den tidligere vindmølle, der grænser op til havnen, har kun en møllesten 

modstået tiden. Den har givet navn til havnen i La Mole, "muldvarp", der betyder mølle-

sten i Gascon. 

Historisk set er kommunen udsat for et oceanisk klima i Aquitaine.  

I 2020 offentliggjorde Météo-France en typologi over klimaet i Frankrig, hvor kommunen er 

udsat for et oceanisk klima og ligger i kystklimaregionen Charente og Aquitaine, der er kende-

tegnet ved stor nedbør om efteråret og vinteren, godt solskin, milde vintre (6,5 °C), der er ud-

sat for havbriser. 

I perioden 1971-2000 var den årlige middeltemperatur 13,3 °C med et årligt temperaturinter-

val på 13,7 °C.  

Den gennemsnitlige årlige nedbør er 970 mm, med 12.9 nedbørsdage i januar og 7 dage i juli.  

For perioden 1991-2020 er den gennemsnitlige årlige temperatur, der er observeret ved den 

nærmeste vejrstation, der ligger i kommunen Belin-Béliet, 27 km væk i luftlinje, er 14,0 °C, og 

den gennemsnitlige årlige nedbør er 927,7 mm.  

For fremtiden kan kommunens klimaparametre estimeret for 2050 i henhold til forskellige driv-

husgasemissionsscenarier konsulteres på et særligt websted, der blev offentliggjort af Météo-

France i november 2022. 

Fra den 1. januar 2024 er Gujan-Mestras kategoriseret som et bybælte i henhold til det nye 

syv-niveaus kommunale tæthedsgitter, der blev defineret af INSEE i 2022.  

Det hører til byenheden La Teste-de-Buch-Arcachon et byområde inden for departementerne, 

der omfatter fire kommuner, hvoraf det er den centrale by.  

Derudover er kommunen en del af Bordeaux-oplandet, som den er en kronekommune af. 

Dette område, der omfatter 275 kommuner, er kategoriseret i områder med 700.000 indbyg-

gere eller mere (ekskl. Paris). 

Kommunen, der grænser op til Atlanterhavet, er også en kystkommune i henhold til lov af 

3. januar 1986, den såkaldte kystlov.  

Der gælder derfor særlige byplanlægningsbestemmelser for at bevare naturområder, lokalite-

ter, landskaber og den økologiske balance i kystlinjen, f.eks. princippet om ikke-bygbarhed, 
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uden for urbaniserede områder, på den 100 meter lange kyststrækning eller mere, hvis lokal-

planen giver mulighed herfor. 

Kommunens arealanvendelse, som det fremgår af den europæiske biofysiske arealdækkedata-

base Corine Land Cover (CLC), er præget af skovenes og de halvnaturlige miljøers betydning 

(63,2 % i 2018), som ikke desto mindre er faldende i forhold til 1990 (71 %).  

Den detaljerede fordeling i 2018 er som følger: miljøer med busk- og/eller urteagtig vegetation 

(34,1%), skove (29,1%), urbaniserede områder (22,3%), kunstige, ikke-landbrugsmæssige 

grønne områder (4,5%), industri- eller erhvervsområder og kommunikationsnetværk (3,8%), 

heterogene landbrugsområder (3,2%), agerjord (2,1%), kystvådområder (0,6%), enge 

(0,2%).  

Udviklingen i kommunens arealanvendelse og dens infrastrukturer kan observeres på de for-

skellige kartografiske repræsentationer af territoriet: Cassini-kortet (det attende århund-

rede), personalekortet (1820-1866) og IGN-kortene eller luftfotos for den nuværende periode 

(1950 til i dag). 

Gujan-Mestras betjenes af TER Nouvelle-Aquitaine, der forbinder Arcachon med Bordeaux tak-

ket være de to stationer på linjen Lamothe til Arcachon, der ligger i byen: La Hume og Gujan-

Mestras. 

Byen betjenes også af Baïa-busnetværket, som forbinder Dune du Pilat med Facture-Biganos, 

der administreres af Communauté d'agglomération Bassin d'Arcachon Sud-Pôle Atlantique. 

Linje 4 til 7 krydser byen. 

Gujan-Mestras kommunes område er sårbart over for forskellige naturkatastro-

fer: vejr (storme, tordenvejr, sne, ekstrem kulde, hedebølger eller tørke), oversvømmel-

ser, skovbrande og jordskælv (meget lav seismicitet).  

Et websted udgivet af BRGM gør det muligt at vurdere risiciene ved en ejendom, der er place-

ret enkelt og hurtigt, enten ud fra dens adresse eller efter nummeret på dens grund. 

Kommunen er en del af Arcachon Flood Risk Territory (TRI), som omfatter de 10 kommu-

ner i Arcachon-bassinet, der er berørt af en risiko for havundervand, en af de 18 TRI'er, der 

blev stoppet i slutningen af 2012 i Adour-Garonne-bassinet.  

I det tyvende og enogtyvende århundrede er de betydningsfulde begivenheder dem i 1882, 

1896, 1897, derefter 1924, 1951, 1984 og 1999.  

I det tyvende århundrede satte Klaus-stormene mellem den 23. og 25. januar 2009 og Xyn-

thia den 27. og 28. februar 2010 deres præg på folks sind.  

Oversvømmelseskort blev udarbejdet for tre scenarier: hyppige (oversvømmelser med en til-

bagevendende tid på 10 til 30 år), medium (returtid på 100 år til 300 år) og ekstrem (returtid i 

størrelsesordenen 1.000 år, hvilket sætter ethvert beskyttelsessystem i forvaring).  

Kommunen er blevet anerkendt som en naturkatastrofetilstand på grund af de skader, der er 

forårsaget af oversvømmelser og mudderskred, der fandt sted i 1982, 1993, 1999, 2009, 

2013, 2014 og 2020. 

Gujan-Mestras er i fare for skovbrande. Siden den 20. april 2016 har departementerne Gi-

ronde, Landes og Lot-et-Garonne haft en tværministeriel regulering til beskyttelse af skoven 

mod brande.  
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Denne forordning har til formål bedre at forebygge skovbrande, lette tjenesternes indgreb og 

begrænse konsekvenserne, hvad enten det er ved at rydde buske, begrænse brandenes bidrag 

eller regulere skovaktiviteter. Den definerer navnlig fem stigende niveauer af årvågenhed, som 

forskellige foranstaltninger er forbundet med. 

Kort over farezonerne for krympning og svulmning i lerjorden i Gujan-Mestras. 

Svind og opsvulmning af lerjord vil sandsynligvis forårsage betydelig skade på bygninger i til-

fælde af skiftevis tørke og regn. 11,5 % af det kommunale areal er udsat for middel eller høj 

risiko (67,4 % på departementsniveau og 48,5 % på nationalt niveau).  

Af de 9.984 bygninger, der blev talt i kommunen i 2019, er 3.833 i mellem- eller højrisiko, dvs. 

38 %, sammenlignet med 84 % på afdelingsniveau og 54 % på landsplan.  

Et kort over det nationale områdes eksponering for svind og hævelse af lerjord er tilgængeligt 

på BRGM's websted. 

For bedre at forstå risikoen for jordsænkning gør den nationale opgørelse af underjordiske hul-

rum det desuden muligt at lokalisere dem, der er placeret i kommunen. 

Med hensyn til landbevægelser blev kommunen anerkendt som en naturkatastrofetilstand på 

grund af skader forårsaget af landbevægelser i 1999. 

For kommunens tilstand i det attende århundrede, se Jacques Baureins værk. 

Under revolutionen dannede sognet Saint-Maurice (eller Saint-Exupère) i Gujan kommunen 

Gujan. 

I 1803 måtte de andre kommuner i departementet sende præfekturet en undersøgelse af de-

res kommunes topografi, landbrug, industri samt om indbyggernes tilstand. På det tidspunkt 

grupperede denne undersøgelse to distrikter, Gujan og Mestras, under navnet Gujan kom-

mune. Denne undersøgelse tog ikke højde for de rivaliseringer, der eksisterede mellem disse to 

distrikter. Indtil 1936 var det officielle navn således blot Gujan. 

Det var dekretet af 24. marts 1936, der legaliserede navnet Gujan-Mestras, der ratificerede 

foreningen af disse to hoveddistrikter i kommunen, landsbyerne La Hume og Meyran udgjorde 

huller. 

Ifølge Jacques Ragot har vin i hvert fald siden det trettende århundrede sammen med fyrre-

harpiks været den vigtigste landbrugsressource i Captalat de Buch, et seigneury, der omfatter 

sognene La Teste, Cazaux og Gujan.  

Denne ressource er tilstrækkelig for dens indbyggere og giver dem mulighed for at handle med 

andre provinser for korn.  

I 1745, selv om Captalats jord var mest uegnet til dyrkning af korn i Generalitat i Bordeaux, 

foreskrev intendanten Louis-Urbain-Aubert, Marquis de Tourny, "oprykning af vinstokke, der 

var mindre end fem år gamle, med det formål at øge det areal, der var tilsået med korn og 

dermed mindske kornmangel og risikoen for hungersnød". Efter mange velargumenterede pro-

tester sluttede striden i 1759. 

Her, som andre steder, er vingården offer for angreb fra parasitiske insekter, "grapileurer" 

(tyve af modne klaser) eller herreløse hunde, men det er insekterne, der gør mest skade.  

På Gascon-sproget kaldes alle biller "barbots" (udtales barbotts), og det er den "blå barbot", 

også kaldet "loppebille af vinstokken" eller "eumolpus af vinstokken", bemærket i Frankrig fra 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Bureau_de_recherches_g%C3%A9ologiques_et_mini%C3%A8res
https://fr.wikipedia.org/wiki/Jacques_Baurein
https://fr.wikipedia.org/wiki/Captal_de_Buch
https://fr.wikipedia.org/wiki/G%C3%A9n%C3%A9ralit%C3%A9
https://fr.wikipedia.org/wiki/Louis-Urbain-Aubert_de_Tourny
https://fr.wikipedia.org/wiki/Bromius_obscurus


4 
 

begyndelsen af det syttende århundrede, som i slutningen af det følgende århundrede tvang 

alle indbyggere i Captalat til at engagere sig i en rigtig "jagt på barbots".  

Denne opgave består i at fange de voksne biller, trække blade og skud ud med æg eller larver 

og forbrænde alt, men på grund af "jægernes forsømmelighed" eller dovenskab dukker barbot-

terne op igen det følgende år (dette insekt overvintrer i larvetilstanden under jorden og angri-

ber derefter de unge skud og mere specifikt bladbladet, så snart det forvandler sig til et in-

sekt).  

Et dekret fra det kantonale råd af 1798 (21 floréalår VI), der blev vedtaget den 17. juni 1824, 

formaliserede indsamlingen af barbots.  

Indbyggerne i Gujan, som siges at have en mere religiøs ånd end indbyggerne i La Teste, op-

fordrer ved det første tegn på en invasion deres præst til at organisere en procession i vinmar-

kerne, der formodes at tiltrække guddommelig vrede over rovdyr.  

Det var sandsynligvis som følge af det dårlige resultat af en sådan procession, at hånlige teste-

riner begyndte at kalde deres naboer for "barbots". Men de fandt en lige så "entomologisk kva-

lificering" til at betegne indbyggerne i La Teste. 

På grund af et snæversynet skænderi udvidede La Teste-de-Buch, Gujans evige modstander på 

rugbybanen, navnet "Barbots" til Gujans holdkammerater. Sidstnævnte endte med at accep-

tere det, så meget, at de i 1921, i anledning af en kamp mod Testerins, tog en barbot som de-

res emblem.  

Det var dog ikke vinstokken eumolpus, men smukkere en anden type barbot, en mariehøne, 

en bille med et bedre ry. Den dag, foran et betydeligt publikum og for første gang, trådte de 

guianske spillere ind på stadion i La Teste med dette nye emblem på brystet.  

Sådan blev barbotten, eller mere præcist mariehønen, Gujan-Mestras' emblem, indtil den i 

nogle få år var til stede og af en god størrelse til at kunne ses på lang afstand på toppen af 

vandtårnet. 

I dag har hele Gujan-Mestras - inklusive en forlystelsespark - taget Beetle til sig, som ikke kun 

pryder sportsfolks trøjer, andre klubbers eller foreningers insignier, men også kommunale byg-

ninger og køretøjer, plaketter med navne på gader, mange af de lokale chaufførers biler (for 

ikke at nævne de store og runde klistermærker fra østersmarkedet, der gjorde det muligt at få 

øje på en barbot - eller en af dens stamgæster - på afstand), og selvfølgelig kommunens vå-

benskjold. 

Steder og monumenter 

• Saint-Maurice-kirken fra det 14. århundrede med sin barokaltertavle fra det 17. århund-

rede restaureret i 2000. 

• Parc de la Chêneraie, hvor du kan opleve Landes-kanalen. Denne kunstige vej er et levn 

fra Vauban, som skulle have gjort det muligt at forbinde Arcachon-bassinet med Bay-

onne gennem Landes-dammene. Takket være denne monumentale præstation prøvede 

dristige investorer forskellige afgrøder, herunder ris. På grund af mangel på hænder og 

vand blev dette projekt aldrig fuldført. 

• Cinema Gérard-Philipe44, i Hume-kvarteret, renoveret i 2018. 

• Forlystelsesparker "Bassin des Loisirs: 

• 3 forlystelsesparker: Aqualand, La Coccinelle, Kid Parc 
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• 5 fritidsaktiviteter: "Laser Lander" laserspil, Adventure pool, "Max Golf" minigolf, 

"Blue Golf" golfbane 

• Casino de Gujan-Mestras, der åbnede i 2005, ligger nær Magdeleine-søen og ved 

siden af Gujan-Mestras Blue Golf. 

• Bowlingstar med seksten bowlingbaner, åbnede den 15. maj 2009. Det ligger 

mellem kasinoet og Aqualand-parken. 

• Swimmingpool & Spa Gujan Mestras. 

• 2 restauranter: La Féria, Bistro Régent, 2 hoteller: Ibis Styles, B&B Hoteller 

• Østershuset er et lille museum dedikeret til dyrkning af østers i Arcachon-bassinet 

• Kite-surfing strand 
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